
Myslivost       
a honitby na 
katastru obcí

25. listopadu 2021



2©Aleš Maxa

Naše představení

Kamil Zahradník
• Výkon práva myslivosti od r. 

1994

• Vedoucí Lesnicko dřevařského 
vzdělávacího institutu

• Myslivecký hospodář

Jaroslav Hrubý
• Výkon práva myslivosti 

od r. 1967

• Starosta obce Libeř 

• Předseda mysliveckého 
spolku Libeř 

• Člen dozorčí rady ČMMJ

Aleš Maxa
• Absolvent MZLU – lesní inženýrství

• Výkon práva myslivosti od r. 1992

• Místopředseda/předseda MS, 
myslivecká stráž

• Publikace v českých a německých 
mysliveckých periodikách

• Organizátor akcí na osvětu 
myslivosti u laické veřejnosti



3©Aleš Maxa

Témata dnešní diskuse

• Myslivost v České republice – legislativní rámec a její organizace

• Plánování chovu a lovu zvěře

• Škody způsobené na zvěři/zvěří – předcházení škodám a možnosti jejich 

omezení

• Otázky a odpovědi



Myslivost v České republice –

legislativní rámec a její organizace



5©Aleš Maxa

Výkon práva myslivosti (1/3)

Souhrn práv a povinností zvěř chránit, cílevědomě chovat, lovit, přivlastňovat si ulovenou nebo nalezenou 
uhynulou zvěř, její vývojová stádia a shozy paroží, jakož i užívat k tomu v nezbytné míře honebních pozemků

Honitba
• Soubor souvislých honebních 

pozemků jednoho nebo více 
vlastníků vymezený v rozhodnutí 
orgánu státní správy myslivosti 
(OSSM)

• Volná honitba vs. obora

• Vlastní vs. společenstevní 
honitba

• Režijní vs. pronajatá honitba

Honební společenstvo (HS)
• Právnická osoba sdružující majitele 

pozemků a založená dle zákona o 
myslivosti

• Cílem HS je vytvoření a využívání honitby

• Výměra souvislých honebních pozemků 
každého jednotlivého vlastníka je nižší, 
než potřebná minimální výměra pro 
uznání honitby

• = DRŽITEL HONITBY

Zákon č. 449/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů; www.uhul.cz

Uživatel honitby
• Držitel honitby, pokud vlastní 

honitbu využívá sám ve 
vlastní režii

NEBO

• Osoba, které držitel honitby 
honitbu pronajal (např. MS, 
právnická či fyzická osoba) na 
dobu 10 let



6©Aleš Maxa

Výkon práva myslivosti (2/3)

S ohledem na svou dlouhou historii, význam a společenské postavení byla myslivost na počátku roku 2012 
zapsána na oficiální Seznam nehmotného kulturního dědictví České republiky vedený Ministerstvem kultury

Myslivecký spolek 
(MS)

• Občanské sdružení s cílem 
společného výkonu práva 
myslivosti v pronajaté honitbě v 
souladu se schváleným plánem 
mysliveckého hospodaření a 
lovu a dle zákona o myslivosti, 
provádění ochrany myslivosti a 
přírody, dodržování rozhodnutí 
vydaných OSSM a dodržování 
zásad chovu zvěře

• = UŽIVATEL HONITBY

Orgány státní správy 
myslivosti (OSSM)

• Ministerstvo zemědělství 
(MZe), krajské úřady a obecní 
úřady obcí s rozšířenou 
působností (ORP)

• Rozhodování dle taxativního 
výčtu aktivit v působnosti MZe, 
kraje a obcí

Zákon č. 449/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů; www.uhul.cz

Zvěř
• Volně žijící živočichové uvedení v ust. §

2 písmenech c) a d) zákona č. 449/2001 
Sb., o myslivosti

• Zvěř je věcí ničí ("res nullius"), s 
výjimkou zvěře v oborách. Vlastnictvím 
uživatele honitby se stává až v 
okamžiku ulovení, nebo odchytem, 
anebo okamžikem úhynu  

• UŽIVATEL HONITBY nese odpovědnost 
za škody způsobené zvěří na lesních 
porostech a zemědělských kulturách, 
pokud se tyto nachází na honebních 
pozemcích



7©Aleš Maxa

Výkon práva myslivosti (3/3)

Od roku 2016 je české sokolnictví zapsáno organizací UNESCO na seznamu Mistrovských děl ústního a 
nehmotného dědictví lidstva

ČMMJ
• Českomoravská myslivecká 

jednota

• Sdružení cechu myslivců 
založené již roku 1923

• Cca 55.000 členů

• Podpora činnosti myslivců v péči 
o zvěř a krajinu, organizace 
zkoušek z myslivosti, pro 
myslivecké hospodáře, zkoušky 
upotřebitelnosti loveckých psů a 
sokolnické zkoušky

• Okresní myslivecký spolek (OMS) 
na okresní úrovni

Lov zvěře
• Možnost lovu je dána vlastnictvím 

loveckého lístku, zbrojního 
průkazu, průkazu zbraně, potvrzení 
o povinném pojištění a povolenky 
k lovu

• Lov zvěře je možný jen v uznaných 
honitbách, resp. na nehonebních 
pozemcích po schválení OSSM (na 
žádost jejich vlastníků, popřípadě 
nájemců nebo z vlastního podnětu)

• Lov zvěře je možný jen v době lovu 
dané vyhláškou o době lovu a 
povoleným způsobem lovu

Povolenka k lovu
• Vydává a podepisuje UŽIVATEL 

HONITBY – platí pro danou honitbu

• Taxativně vyjmenovává druhy zvěře, 
pohlaví a počet, které držitel 
povolenky v dané honitbě může lovit

Lovecký lístek
• LL lze vydat jen tomu, kdo prokáže, že 

je starší 16 let, je způsobilý k právním 
úkonům, složil zkoušku z myslivosti, je 
bezúhonný a je pojištěn pro případ 
odpovědnosti za škodu způsobenou při 
této činnosti a vydává jej OSSM

Zákon č. 449/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů; www.uhul.cz



8©Aleš Maxa

Nájemce 
honitby

MěÚ Černošice
Odbor životního prostředí

Oddělení zemědělství, lesnictví a myslivosti

ČMMJ, z.s.
Okresní myslivecký spolek Praha - západ

Ministerstvo zemědělství
Odbor státní správy lesů, myslivosti a 

rybářství

Uznaná honitba

Držitel honitby Myslivecký spolek 
Libeř

Honitba Libeř

Honební společenstvo 
Libeř

Státní správa
Myslivecké 
organizace

Českomoravská myslivecká jednota, z.s.

Pronájem honitby
(na 10 let)

Výkon práva myslivostiMajetkové právo

Honitby a myslivecké spolky v České republice

Středočeský kraj, oddělení 
zemědělství a lesnictví



9©Aleš Maxa

Honitba Libeř

https://geoportal.uhul.cz//mapy/mapyhon.html



10©Aleš Maxa

Legislativní rámec myslivosti – vybrané zákony
• Zákon o myslivosti 

‒ Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 59/2003 Sb., zákona č. 
444/2005 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 227/2009 
Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 501/2012 Sb., zákona č. 170/2013 Sb., 
zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., zákona č. 357/2014 Sb., zákona č. 204/2015 Sb., zákona č. 
243/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 193/2017 Sb., zákona č. 225/2017 Sb., zákona č. 277/2019 
Sb., zákona č. 314/2019 Sb. a zákona č. 261/2021 Sb.,

‒ Prováděcí vyhlášky

• Zákon o lesích 
‒ Zákon 314/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 289/1995 Sb. o lesích

• Zákon č. 83/1990 Sb. o sdružování občanů

• Zákon 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny

• Zákon 100/2004 Sb. o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin

• Zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči ve znění zákona č. 131/2003 Sb.

• Zákon č. 246/1992 Sb. na ochranu zvířat proti týrání

• Zákon č. 119/2002 Sb. o střelných zbraních a střelivu ve znění zákona č. 228/2003 Sb.



Plánování chovu a lovu zvěře



12©Aleš Maxa

Plán mysliveckého hospodaření
Myslivecký hospodář (MH) – pravá ruka státu při řízení myslivosti
• UŽIVATEL HONITBY navrhuje ustanovení mysliveckého hospodáře OSSM, který ustanovení schvaluje 

(bezúhonná osoba s  odbornou mysliveckou zkoušku nebo zkoušku pro myslivecké hospodáře)
• Řídí chov a lov zvěře uživatele honitby dle legislativního rámce v dané honitbě

Sčítání zvěře v 
honitbě

• Provádí UŽIVATEL HONITBY 
každý rok v termínu daném 
OSSM

• DRŽITEL HONITBY a držitelé 
sousedních honiteb mají právo 
účastnit se sčítání a vyjádřit se 
OSSM k jeho výsledkům

• Pokud DRŽITEL HONITBY 
nesouhlasí s výsledkem, nařídí 
OSSM nové konečné sčítání

Plán chovu a lovu
• UŽIVATEL HONITBY je povinen vypracovat 

každoročně plán mysliveckého hospodaření  

• Vypracovaný plán předloží UŽIVATEL 
HONITBY k vyjádření DRŽITELI HONITBY 

• Pokud po vyjádření držitele honitby 
nedojde mezi UŽIVATELEM a DRŽITELEM k 
dohodě o plánu, určí jej na návrh některého 
z nich OSSM rozhodnutím

• Základem plánování je vyhláška o způsobu 
stanovení minimálních a normovaných 
stavů zvěře a o zařazování honiteb nebo 
jejich částí do jakostních tříd

Plnění plánu
• UŽIVATEL HONITBY 

předkládá OSSM měsíční 
písemná hlášení o plnění 
plánu

• OSSM je oprávněn 
kontrolovat plnění plánů

• OSSM může povolit lov ve 
zvláštních případech

‒ Snížení stavů zvěře a zrušení 
jejího chovu

‒ Povolení lovu mimo dobu lovu
‒ Povolení lovu na nehonebních 

pozemcích

Zákon č. 449/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů



13©Aleš Maxa

Lov zvěře srstnaté

0

25 000

50 000

75 000

100 000

125 000

150 000

175 000

200 000

225 000

250 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ku
sy

 

Graf 01  Odstřel srstnaté zvěře  

Jelení Daňčí Mufloní Srnčí Černá Zajíci

0

25 000

50 000

75 000

100 000

125 000

150 000

175 000

200 000

225 000

250 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ku
sy

 

Graf 01  Odstřel srstnaté zvěře  

Jelení Daňčí Mufloní Srnčí Černá Zajíci

Zdroj: ČSÚ – Základní údaje o honitbách, stavu a lovu zvěře - od 1. 4. 2020 do 31. 3. 2021

Lov



14©Aleš Maxa

Lov zvěře pernaté

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

550 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ku
sy

 

Graf 02  Odstřel pernaté zvěře  

Kachny Bažanti

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

550 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ku
sy

 

Graf 02  Odstřel pernaté zvěře  

Kachny Bažanti

Zdroj: ČSÚ – Základní údaje o honitbách, stavu a lovu zvěře - od 1. 4. 2020 do 31. 3. 2021

Lov



Škody způsobené na zvěři/zvěří – předcházení 

škodám a možnosti jejich omezení


